1

                   CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
    Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73

            Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1223/1766.

                         e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br

MOÇÃO DE APLAUSO:

APLAUDIR A EQUIPE DA DEFESA CIVIL

MUNICIPAL- Coordenação da Sra Adriana Araújo;

PARÓQUIA SÃO JOÃO BATISTA – Monsenhor Pe

Severino Cícero, pela gentileza da atenção dispensada aos

indivíduos em situação de rua da Municipalidade, na

Operação Noite Fria, ocorrida por ocasião da frente fria

que atingiu toda nossa região;

SECRETARIA DA PROMOÇÃO SOCIAL E EQUIPE;

ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS: AÇOUGUES-

SUPERMERCADOS E SACOLÃO;

Senhor Presidente

Nobres Pares

    Considerando, que em Sessão Ordinária

realizada no dia 03 de agosto p. passado (11ª), apresentei a

Moção de Aplauso aos ínclitos cidadãos envolvidos no Programa

mailto:camaraqueluz@yahoo.com.br

 2

Operação Noite Fria, oferecendo abrigo, cobertores entre outros

serviços, em favor da vida humana;

    Considerando, a importância desta união

através dos segmentos da sociedade, sendo de vital importância

nos atendimentos emergenciais aos nossos irmãos, minimizando

a situação de vulnerabilidade durante esses dias de frio intenso;

    Considerando que as ações de solidariedade

foram fundamentais e de total êxito propondo às pessoas para que não

fiquem na rua durante as noites muito frias, evitando com isso de

correrem perigo e podendo ter a temperatura do corpo diminuída,

causando a hipotermia e até morte. Irmãos estes que não podem ficar à

margem; necessária conscientização de amor, calor humano e

perspectivas de inseri-los novamente no seio familiar, solidariedade que

vence o frio e abraça o próximo em sua notoriedade;

    Considerando, por fim, relatar o alcance da

iniciativa e com seriedade o êxito foi chancelado, diante do

comprometimento por pessoas visionárias no trato da coisa

pública, se constrói uma sociedade mais digna e humana, onde o

exemplo deve ser seguido por todos aqueles que acreditam num

novo amanhã, como exemplo de desenvolvimento e respeito com

o seu semelhante. Vida em plenitude.

    Que cópia desta Moção de Aplauso seja

direcionada ao Revmo. Monsenhor Severino Cícero – Pároco do

Município de Queluz; Sra. Adriana Araújo e Equipe, Secretaria

da Promoção Social e Equipe, Estabelecimentos Comerciais:

Açougues, Supermercados e Sacolão, augurando o nosso mais

fraternal apreço e agradecimento, pelo alcance desta importante

ação e no resguardo de vidas humanas. “Somos chamados e

enviados a servir.”(Mt 25,35-40).

 3

    Pela aprovação é a presente Moção de

Aplauso. Sala das Sessões, Drº João Monteiro da Silva, 03 de

agosto de 2021.

    CARLA JANAÍNA CENDRETTI

       Vereadora PL